
DECRETO N.  1240 Del 17/01/2024

Identificativo Atto n.   4

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO

Oggetto

PROGRAMMA  GARANZIA  GIOVANI  FASE  1  IN  LOMBARDIA  –  BANDO  734
“INDENNITA’ TIROCINIO EXTRACURRICULARE” DI CUI AL DECRETO 9619 DEL 16
OTTOBRE  2014  E  SS.MM.II  -  DECADENZA  DEL  CONTRIBUTO  PER  MANCATO
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA GARANZIA GIOVANI FASE 1 IN LOMBARDIA –
BANDO 734 “INDENNITA’ TIROCINIO EXTRACURRICULARE” DI CUI AL DECRETO
9619  DEL  16  OTTOBRE  2014  E  SS.MM.II  -  DECADENZA  DEL  CONTRIBUTO  PER
MANCATO AGGIORNAMENTO DEI  DATI  BANCARI  SUL  SISTEMA INFORMATIVO

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA MISURE PER L'OCCUPAZIONE GIOVANILE E IL
COLLOCAMENTO MIRATO

- Organismo Intermedio PON IOG -

VISTI:

- il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006”;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 recante
“Modalità  di  esecuzione  del  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio  per  quanto  riguarda  i  modelli  per  la  presentazione  di  determinate  informazioni  alla
Commissione  e  le  norme  dettagliate  concernenti  gli  scambi  di  informazioni  tra  beneficiari  e
autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi”.

-  la  Decisione della  Commissione Europea C(2014)  4969  dell’11  luglio  2014  che adotta  alcuni
elementi  del  programma  operativo  “Programma  Operativo  Nazionale  Iniziativa  Occupazione
Giovani” (PON YEI) per l’attuazione dell’iniziativa per l’occupazione giovanile in Italia in vista di un
supporto  del  Fondo  sociale  europeo  e  dell’Iniziativa  per  l’occupazione  giovanile  ai  fini
dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione”;

-  la  Convenzione  sottoscritta  tra  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  e  la  Regione
Lombardia di cui alla D.G.R. n. 1761 del 08 maggio 2014 e modificata con D.G.R. N. 4950 del 21
marzo 2016 (Convenzione IOG);

- il Piano esecutivo regionale di attuazione della garanzia per i giovani di Regione Lombardia 
approvato con DGR del 30/05/2014 n. 1889 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI:

-  Il  Decreto  n.  6758  del  14  luglio  2014  “Determinazioni  in  merito  alla  prima  attuazione  del
programma Garanzia Giovani della Regione Lombardia ai  sensi  -  DGR n.  x/1983 del 20/6/2014
recante: “Determinazioni in ordine all’attuazione della Garanzia per i  giovani e modifiche delle
modalità operative di Dote Unica Lavoro di cui alla DGR del 4 ottobre 2013 n. x/748 - ;

- Il Decreto n. 9619 del 16 ottobre 2014 e ss.mm.ii. che approva gli Avvisi per i giovani inoccupati e
disoccupati di età compresa fra i  15 e 29 anni che non rientrano in un percorso di istruzione o
formazione (Avviso STOCK e Avviso FLUSSO) e il Manuale per l’attuazione di Garanzia Giovani in
Lombardia;

RICHIAMATI,  in  particolare,  i  paragrafi  10  “Rimborso per  indennità di  tirocinio  extra-curriculare”
degli Avvisi STOCK e FLUSSO che stabiliscono le condizioni di ammissibilità e le modalità di rimborso
dell’indennità di tirocinio extra curriculare erogata ai giovani presi in carico nell’ambito della Fase 1
del programma Garanzia Giovani in Regione Lombardia 2014-2020;

TENUTO CONTO che, come definito dai paragrafi 6 e 7 del “Manuale per l’attuazione di Garanzia

1



Giovani in Lombardia”, allegato 3 del DDG n. 9619 del 16 ottobre 2014, il soggetto ospitante che
anticipa al giovane la quota di indennità di tirocinio spettante per richiederne il rimborso a Regione
Lombardia deve registrarsi al portale regionale “Finanziamenti On Line” ,  https://gefo.servizirl.it e
compilare le sezioni di profilazione, inclusa la sezione H) Coordinate bancarie;

CONSIDERATO che la richiesta di  liquidazione avviene attraverso la  compilazione dell’apposito
modulo presente sul sistema informativo (Allegato 9.14) comprensivo delle coordinate del conto
corrente sul quale accreditare l’importo dell’indennità di tirocinio extracurriculare;

TENUTO CONTO che,  a seguito della verifica documentale ed eventualmente in loco, Regione
Lombardia autorizza il pagamento, che viene effettuato direttamente dalla Ragioneria Generale
dello Stato presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze per il tramite del sistema informatico
IGRUE; così come stabilito dalla Convenzione IOG sottoscritta tra il  Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali e la Regione Lombardia;

TENUTO CONTO che:

- le disposizioni di pagamento autorizzate da Regione Lombardia sul portale IGRUE MEF che non
vanno a buon fine a causa delle coordinate bancarie errate (codice IBAN) vengono restituite
dalla Ragioneria Generale dello Stato con stato “Restituito”;

- Regione Lombardia, in caso di disposizione di pagamento restituita, comunica al richiedente tale
esito  chiedendo  di  provvedere  ad  aggiornare  le  sezioni  relative  alle  coordinate  bancarie  sul
sistema informativo “Finanziamenti online” e ad inviare la nuova richiesta di liquidazione;

RILEVATO che alla data del 16 giugno 2022 n.78 domande di contributo per indennità di tirocinio
che hanno avuto esito negativo sul portale IGRUE MEF non sono state oggetto di aggiornamento
delle  coordinate bancarie  da parte dei  richiedenti  sul  portale  regionale GEFO -  Finanziamenti
online;

RILEVATO, inoltre, che tali pratiche sono state presentate da n.76 soggetti/imprese, di cui:

- n.16 richiedenti risultano, da visura camerale, in stato cessato e pertanto impossibili da contattare
e sollecitare all’aggiornamento dei dati bancari sul sistema informativo;

-  n.60  richiedenti  sono  stati  ricontattati  da  Regione  Lombardia  via  pec  con  il  sollecito  ad
aggiornare  le  coordinate  bancarie  entro  60  giorni  dalla  ricezione  della  comunicazione,  pena
decadenza del contributo;

RILEVATO che, alla data odierna, n.52 beneficiari  sollecitati  via pec non hanno provveduto ad
aggiornare  i  dati  bancari  e  presentare  nuove  richieste  di  liquidazione  sul  sistema  informativo
regionale per n.54 domande di rimborso di indennità sul portale GEFO - Finanziamenti online,

ATTESO che è necessario procedere alla chiusura del procedimento per decadenza del contributo
per le domande di cui all’Allegato A), ovvero domande presentate da aziende richiedenti in stato
cessato  e da aziende richiedenti  che non hanno aggiornato i  dati  bancari  e  presentato una
nuova richiesta di contributo entro i termini; stabiliti dalle comunicazioni di sollecito;

RITENUTO, inoltre opportuno, sulla base di quanto illustrato, modificare lo stato delle domande, di
cui all’Allegato A, da “pagabile” a “non pagabile” sul sistema informativo “Finanziamenti online” e
notificare i beneficiari;

2

https://gefo.servizirl.it/


RICHIAMATO l’art. 14 “Circuito finanziario PON IOG” della summenzionata Convenzione IOG che
stabilisce  che i  pagamenti  relativi  al  presente  Programma saranno erogati  direttamente  dalla
Ragioneria Generale dello Stato presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze per il tramite del
sistema informatico IGRUE;

RICHIAMATA, altresì, la nota ANPAL n.6521 del 9/05/2023 che modifica il comma 14 dell’art. 7 della
Convenzione  stipulata  tra  l'Autorità  di  Gestione  ANPAL  e  l’Organismo  Intermedio  Regione
Lombardia, Registro Atti Negoziali n. n. 000117 del 26.06.2018 stabilendo che la Regione, al fine di
evitare il disimpegno delle risorse, è tenuta a rendicontare le spese sostenute al 31/12/2023, relative
al totale della dotazione assegnata all'Organismo Intermedio programmata nel PAR, entro il  31
marzo 2024;

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali  in materia di organizzazione e
personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  relativi  alla  XI  Legislatura  regionale  che
definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale con i relativi incarichi dirigenziali;

RICHIAMATE la D.G.R. XII/ 546 del 3 luglio 2023 e la D.G.R. XII/628 del 13 luglio 2023 con le quali sono
state assegnate le funzioni di Organismo intermedio di Garanzia Giovani – PON IOG e PON SPAO
alla Dirigente della Struttura “Misure per l’occupazione giovanile e collocamento mirato”, dott.ssa
Monica Mussetti;

DATO ATTO che gli obblighi di comunicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33
del 14 marzo 2013 sono stati già assolti in sede di adozione del decreto n. 9619 del 16 ottobre 2014;

DECRETA

1. di procedere alla chiusura del procedimento relativo alle domande di contributo di indennità di
tirocinio  presentate  a  valere  sui  bandi  della  Fase  1  di  Garanzia  Giovani  “Avvisi  per  i  giovani
inoccupati e disoccupati di età compresa fra i 15 e 29 anni che non rientrano in un percorso di
istruzione o formazione (Avviso STOCK e Avviso FLUSSO),  approvati  con Decreto n.  9619 del 16
ottobre  2014  e  ss.mm.ii.,  di  cui  all’allegato  A),  parte  sostanziale  e  integrante  del  presente
provvedimento, per decadenza del contributo assegnato;

2. di modificare lo stato da “pagabile” a “non pagabile” sul sistema informativo “Finanziamenti
online” delle domande di contributo di cui all’Allegato A);

3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 è già avvenuta in
sede di adozione del Decreto n.  9619 del 16 ottobre 2014 che approva gli  Avvisi  per i  giovani
inoccupati e disoccupati di età compresa fra i 15 e 29 anni che non rientrano in un percorso di
istruzione o formazione (Avviso STOCK e Avviso FLUSSO).

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL),
sul portale Bandi Online - www.bandi.regione.lombardia.it e sul sito Garanzia Giovani di Regione
Lombardia www.garanziagiovani.regione.lombardia.it .

    LA DIRIGENTE
MONICA  MUSSETTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


